
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 132 del  05/09/2025

OGGETTO: PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA SANTA RIZZA 
CON REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA PER ATTESA BUS DOTATA DI PENSILINA 
- CUP: I51B25000330009.

L’anno duemilaventicinque il giorno cinque del mese di settembre alle ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROGETTO  DI  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA DI  VIA SANTA RIZZA 
CON REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA PER ATTESA BUS DOTATA DI PENSILINA - 
CUP: I51B25000330009

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- è intenzione dell’Amministrazione Comunale realizzare strutture atte ad ospitare in piena 
sicurezza i fruitori del servizio Bus;
-  il  territorio  comunale  necessita  la  realizzazione  e/o  la  sostituzione  di  pensiline  a 
copertura delle aree dei fruitori del servizio Bus;

Considerato che:
- si rende necessaria la manutenzione di via Santa Rizza finalizzata alla realizzazione di  
una nuova pensilina in un'area di sosta esistente particolarmente frequentata e situata in  
corrispondenza dell'ex Caserma dei Carabinieri;

Visto:
- il progetto esecutivo su unico livello per la “MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA 
SANTA RIZZA CON REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA PER ATTESA BUS DOTATA 
DI PENSILINA - CUP: I51B25000330009” redatto dall’Arch. Salvatore D’Amico e acquisito 
dall’ente con prot. n. 17764 del 04/09/2025 che si compone dei seguenti elaborati:
0 Elenco Elaborati pensilina via Santa Rizza;
1A Relazione tecnica pensilina via Santa Rizza;
1A.1 progetto pensilina FOTO AREA;
1A.2 progetto pensilina STATO DI FATTO 1;
1A.3 progetto pensilina FOTO AREA con area intervento;
1A.4 progetto pensilina STATO FUTURO 2;
1A.5 progetto pensilina SEZIONE attuale e futuro;
1A.6 TRAVE;
1A.7 PENSILINA;
1A.8 Relazione di Sostenibilità pensilina via Santa Rizza;
1A.9 COMPUTO METRICO pensilina Santa Rizza;
1A.10 COSTI SICUREZZA;
1A.11 EPU ELENCO PREZZI UNITARI pensilina via Santa Rizza;
1A.12 stima incidenza manodopera pensilina via Santa Rizza;
1A.13 Quadro Economico Santa Rizza pensilina;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- il Quadro Economico di progetto che prevede una spesa complessiva di € 10.362,35 
come di seguito specificato:

DESCRIZIONE IMPORTO € IMPORTO €

A - SOMME PER LAVORI

a) Importo per l'esecuzione dei Lavori soggetto a ribasso contrattuale 7.711,14

Di cui costi della manodopera 2.158,50

b) oneri per la sicurezza NON soggetti a Ribasso d'asta 700,62

TOTALE Lavori e oneri del sicurezza (a+b) 8.411,76

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

c) Imprevisti ed arrotondamenti i.v.a. compresa 100,00

d) IVA ed eventuali altre imposte di A 1850,59

TOTALE GENERALE (a+b+c+d) 10.362,35

Dato atto che, l’Agenzia per la Mobilità Reggio Emilia ha fornito direttamente la pensilina, 
e con nota acquisita al Prot. n. 7008 del 08/04/2025 ha riconosciuto un contributo pari ad  
Euro 10.000,00 per la realizzazione dei lavori relativi alle aree di fermata del trasporto 
pubblico locale in oggetto, che sarà corrisposto a seguito di rendicontazione dei lavori  
eseguiti; 

Richiamato il visto di validazione del progetto esecutivo del 04/09/2025 a firma del RUP 
Arch. Beatrice Celli assunto agli atti con Prot. n. 17777 del 04/09/2025;

Visto  l'art 41 del D.Lgs 36/2023 il quale al comma 5 stabilisce che per gli interventi di  
manutenzione ordinaria e straordinaria può essere omesso il primo livello di progettazione 
a  condizione che il  progetto  esecutivo  contenga tutti  gli  elementi  previsti  per  il  livello  
omesso;

Ritenuto opportuno procedere all’approvazione del progetto esecutivo sopra richiamato e 
la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

Preso atto dei seguenti pareri sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli  
articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:
• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
• Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Dato atto che la spesa dell'intervento a carico dell'Amministrazione trova copertura nel 
capitolo 77102400/1 del bilancio 2025;

Si da' atto che il vicesindaco Valeria  Amarossi partecipa alla seduta di giunta tramite 
collegamento in videoconferenza;

All’unanimita’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni  di  cui  in premessa, integralmente richiamate quali  parti  integranti  e 
sostanziali del presente provvedimento:

1)  DI APPROVARE  per le motivazioni  in premessa citate,  il  progetto  esecutivo  per  la 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI VIA SANTA RIZZA CON REALIZZAZIONE DI 
AREA DI SOSTA PER ATTESA BUS DOTATA DI PENSILINA - CUP: I51B25000330009” 
redatto  dall’Arch.  Salvatore  D’Amico  e  acquisito  al  protocollo  dell’ente  n.  17764  del 
04/09/2025, che si compone degli elaborati tecnici elencati in premessa, a costituire parte 
integrante e sostanziale al presente atto, anche se non materialmente allegati.
2) DI APPROVARE il quadro economico di progetto di importo complessivo di € 10.362,35 
di seguito riportato:

DESCRIZIONE IMPORTO € IMPORTO €

A - SOMME PER LAVORI

a) Importo per l'esecuzione dei Lavori soggetto a ribasso contrattuale 7.711,14

Di cui costi della manodopera 2.158,50

b) oneri per la sicurezza NON soggetti a Ribasso d'asta 700,62

TOTALE Lavori e oneri del sicurezza (a+b) 8.411,76

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

c) Imprevisti ed arrotondamenti i.v.a. compresa 100,00

d) IVA ed eventuali altre imposte di A 1850,59

TOTALE GENERALE (a+b+c+d) 10.362,35

3)  Di  dare  mandato al   Responsabile  del  Servizio  Lavori  Pubblici  e  Patrimonio  la 
predisposizione  di  ogni  atto,  procedimento  e  loro  sottoscrizione  in  merito  alla 
formalizzazione  degli  atti  di  gestione  di  che  trattasi,  autorizzandolo  ad  apportare  le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
4)  Di dare atto che l'importo di € 10.362,35 trova copertura  al capitolo  77102400/1 del 
bilancio 2025.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

5)  Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.  Lgs.  n. 33/2013  art.  23,  disponendo  la 
pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella sezione denominata 
“Amministrazione trasparente” .

Con votazione unanime;
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 al fine di poter procedere ai lavori in 
oggetto.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  706/2025 ad  oggetto:  PROGETTO  DI  MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI VIA SANTA RIZZA CON REALIZZAZIONE DI AREA DI SOSTA 

PER ATTESA BUS DOTATA DI PENSILINA - CUP: I51B25000330009 si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 04/09/2025 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


